
Мэр муниципального образования «Городской округ Ногликский» 
Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.06.2018 № 109
пгт. Ноглики

О  межведомственной  комиссии  по  при-
знанию помещения жилым помещением,
жилого  помещения  непригодным  для
проживания  и  многоквартирного  дома
аварийным и подлежащим сносу или ре-
конструкции в новой редакции

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 14
Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании поме-
щения  жилым  помещением,  жилого  помещения  непригодным  для  проживания  и
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», руко-
водствуясь  ст.  28  Устава  муниципального  образования  «Городской  округ  Ноглик-
ский» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  состав  межведомственной  комиссии  по  признанию  помещения
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквар-
тирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (прилагается).

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по признанию помеще-
ния жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и много-
квартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (прилагается).

3. Признать утратившими силу постановления мэра муниципального образова-
ния «Городской округ Ногликский»:

- от 28.04.2014 № 153 «О межведомственной комиссии по признанию помеще-
ния жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и много-
квартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»;

- от 02.09.2014 № 338 «О внесении изменений в постановление мэра муници-
пального образования «Городской округ Ногликский» от 28.04.2014 № 153»; 

- от 18.11.2014 № 451 «О внесении изменений в постановление мэра муници-



2

пального образования «Городской округ Ногликский» от 28.04.2014 № 153»; 
-  от 25.02.2015 № 55 «О внесении изменений в постановление мэра муници-

пального образования «Городской округ Ногликский» от 18.11.2014 № 451»; 
- от 21.04.2015 № 124 «О внесении изменений в постановление мэра муници-

пального образования «Городской округ Ногликский» от 28.04.2014 № 153 (в редак-
ции от 18.11.2015 № 451; от 25.02.2015 № 55)»; 

- от 22.06.2015 № 214 «О внесении изменений в постановление мэра муници-
пального образования «Городской округ Ногликский» от 28.04.2014 № 153 (в редак-
ции от 25.02.2015 № 55; от 21.04.2015 № 124)»;

- от 30.10.2015 № 370 «О внесении изменений в постановление мэра муници-
пального образования «Городской округ Ногликский» от 28.04.2014 № 153 (в редак-
ции от 25.02.2015 № 55; от 21.04.2015 № 124; от 22.06.2015 № 214)»; 

- от 15.07.2016 № 247 «О внесении изменений в постановление мэра муници-
пального образования «Городской округ Ногликский» от 28.04.2014 № 153 (в редак-
ции от 02.09.2014 № 338; от 18.11.2014 № 451; от 25.02.2015 № 55; от 21.04.2015 №
124; от 22.06.2015 № 214; от 30.10.2015 № 370)»; 

- от 24.01.2017 № 7 «О внесении изменений в постановление мэра муниципаль-
ного образования «Городской округ Ногликский» от 28.04.2014 № 153»; 

- от 07.08.2017 № 141 «О внесении изменений в постановление мэра муници-
пального образования «Городской округ Ногликский» от 28.04.2014 № 153»; 

-  от 25.01.2018 № 10 «О внесении изменений в постановление мэра муници-
пального образования «Городской округ Ногликский» от 28.04.2014 № 153» за исклю-
чением п. 2.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
вице-мэра  муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»
П.С.Кочергина.

Исполняющий обязанности мэра
муниципального образования
«Городской округ Ногликский»                                      П.С.Кочергин



УТВЕРЖДЕН
постановлением мэра
 от 01.06.2018 № 109

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением,
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварий-

ным и подлежащим сносу или реконструкции

Кочергин Павел Сергеевич - первый вице-мэр муниципального образо-
вания  «Городской  округ  Ногликский»,
председатель комиссии;

Пинчик Оксана Анатольевна -  исполняющая  обязанности  начальника
отдела ЖК и ДХ департамента экономиче-
ского  развития,  строительства,  жилищно-
коммунального  и  дорожного  хозяйства
администрации  муниципального  образова-
ния «Городской округ Ногликский», заме-
ститель председателя комиссии; 

Нестерова Оксана Петровна - специалист-эксперт отдела ЖК и ДХ де-
партамента  экономического  развития,
строительства,  жилищно-коммунального  и
дорожного хозяйства администрации муни-
ципального образования «Городской округ
Ногликский», секретарь комиссии.

На период отсутствия секретаря его обязанности возлагаются на старшего
инспектора отдела ЖК и ДХ Шишлову Татьяну Сергеевну.
Члены комиссии:
Феденко Игорь Николаевич - инженер отдела строительства и архитек-

туры департамента экономического разви-
тия,  строительства,  жилищно-коммуналь-
ного  и  дорожного  хозяйства  администра-
ции  муниципального  образования  «Го-
родской округ Ногликский»;

Юдина Наталья Юрьевна - начальник ТО НД Ногликского района (по
соглашению);

Лутаева Надежда Викторовна - начальник ТО Управления Роспотребнад-
зора  по  Сахалинской  области  в  Алексан-
дровск-Сахалинском,  Тымовском  и  Но-
гликском районах (по соглашению);

Ворбон Вероника Борисовна - консультант (муниципальный жилищный
инспектор) отдела правового обеспечения,
связей  с  общественностью  и  средствами
массовой  информации  организационно-



4

правового  департамента    администрации
муниципального  образования  «Городской
округ Ногликский»; 

Кулькова Людмила Владимировна -  начальник  ППО ООО «Жилсервис  «Но-
глики» (по соглашению);

Рахматулина Любовь Владимировна -  председатель  комитета  по  управлению
муниципальным имуществом муниципаль-
ного  образования  «Городской  округ  Но-
гликский», собственник жилого помещения
(привлекается  к  участию в работе Комис-
сии с правом совещательного голоса, в слу-
чае обследования жилого помещения муни-
ципального жилищного фонда).

На период отсутствия руководителей (начальников отделов, подразделений) в ра-
боте комиссии участвуют заместители руководителей отделов либо лица их замещаю-
щие.



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением мэра 

от 01.06.2018 № 109

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением,

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного
 дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по признанию помещения жилым поме-
щением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее - Комиссия) яв-
ляется постоянно действующим органом.

1.2. В состав Комиссии включены представители отдела строительства и ар-
хитектуры Департамента экономического развития, строительства, жилищно-ком-
мунального и дорожного хозяйства администрации муниципального образования
«Городской округ Ногликский», комитета по управлению муниципальным имуще-
ством муниципального образования «Городской округ Ногликский», муниципаль-
ного жилищного  контроля,  а  также представители территориального отделения
надзорной деятельности Ногликского района управления надзорной деятельности
главного управления МЧС РФ по Сахалинской области, территориального отдела
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Сахалинской области и других органов и организаций, а
также эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки за-
ключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных
изысканий.

К участию в работе Комиссии привлекаются с правом совещательного голо-
са собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), жилищно-эксплуа-
тационная организация, осуществляющая функции по управлению жилым домом,
в отношении которого рассматривается вопрос о признании его непригодным для
проживания.

В случае если Комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного
фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в феде-
ральной собственности, в состав Комиссии с правом решающего голоса включает-
ся представитель федерального органа исполнительной власти, осуществляющего
полномочия  собственника  в  отношении  оцениваемого  имущества.  В  состав
Комиссии с правом решающего голоса также включается представитель государ-
ственного органа Российской Федерации или подведомственного ему предприятия
(учреждения), если указанному органу либо его подведомственному предприятию
(учреждению) оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном
праве (далее - правообладатель).

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на находящиеся в
эксплуатации жилые помещения независимо от формы собственности,  располо-
женные на территории муниципального образования «Городской округ Ноглик-



2

ский».
1.3.1. Комиссия создана для оценки жилых помещений жилищного фонда

Российской  Федерации,  многоквартирных  домов,  находящихся  в  федеральной
собственности, и муниципального жилищного фонда.

1.3.2. Орган местного самоуправления вправе принимать решение о призна-
нии частных жилых помещений, находящихся на территории муниципального об-
разования «Городской округ Ногликский», пригодными (непригодными) для про-
живания граждан и делегировать комиссии полномочия по оценке соответствия
этих помещений.

1.4. Действие настоящего Положения не распространяется на жилые поме-
щения  (жилые  дома),  расположенные  в  объектах  капитального  строительства,
ввод в эксплуатацию которых и постановка на государственный учет не осуще-
ствлены в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

1.5. Комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом
РФ, постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении По-
ложения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непри-
годным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сно-
су или реконструкции» (далее по тексту Положение № 47) и настоящим Положе-
нием.

2.Функции Комиссии

2.1. Комиссия на основании заявления собственника помещения, федераль-
ного органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника
в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанима-
теля) либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля)
по вопросам, отнесенным к их компетенции, проводит оценку соответствия поме-
щения установленным в Положении № 47, требованиям и признает жилое поме-
щение пригодным (непригодным) для проживания, а также признает многоквар-
тирный дом аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

2.2.  При  оценке  соответствия  находящегося  в  эксплуатации  помещения
установленным требованиям на  основании имеющихся документов,  проводится
оценка степени и категории технического состояния строительных конструкций и
жилого дома в целом, степени его огнестойкости, условий обеспечения эвакуации
проживающих граждан в случае пожара, санитарно-эпидемиологических требова-
ний и гигиенических нормативов, содержания потенциально опасных для челове-
ка химических и биологических веществ, качества атмосферного воздуха, уровня
радиационного фона и физических источников шума, вибрации, наличия электро-
магнитных полей, параметров микроклимата помещения, а также местоположения
жилого помещения.

2.3. Процедура проведения оценки соответствия помещения установленным
требованиям включает:

- прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих
документов;



3

- определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) со-
ответствующих  органов  государственного  надзора  (контроля),  заключение
проектно-изыскательской  организации  по  результатам  обследования  элементов
ограждающих и несущих конструкций жилого помещения, необходимых для при-
нятия  решения  о  признании жилого  помещения соответствующим (не  соответ-
ствующим) установленным в настоящем Положении требованиям;

- определение состава привлекаемых экспертов, в установленном порядке
аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной докумен-
тации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя из причин, по которым
жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности
признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого по-
мещения;

- работу Комиссии по оценке пригодности (непригодности) жилых помеще-
ний для постоянного проживания;

- составление Комиссией заключения в порядке, предусмотренном пунктом
3.2 настоящего Положения по форме, установленной Положением № 47 – прило-
жение № 1 (далее – заключение);

- составление акта обследования помещения (в случае принятия Комиссией
решения о необходимости проведения обследования) и составление Комиссией на
основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключения. При этом ре-
шение Комиссии в части выявления оснований для признания многоквартирного
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может основываться
только на результатах, изложенных в заключении специализированной организа-
ции, проводящей обследование;

-  принятие  мэром  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский» решения по итогам работы комиссии;

- передачу по одному экземпляру решения заявителю и собственнику жило-
го помещения (третий экземпляр остается в деле, сформированном Комиссией).

2.4. Комиссия на основании запроса органа опеки и попечительства также
может проводить обследование жилищных условий граждан, выразивших желание
стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан, либо принять
детей,  оставшихся без  попечения родителей в  семью на воспитание,  а  также в
иных установленных семейным законодательством Российской Федерации фор-
мах (далее - граждане, выразившие желание стать опекунами) с выдачей соответ-
ствующего документа - акта проверки жилищных условий заявителя.

Обследование жилищных условий граждан, выразивших желание стать опе-
кунами, проводится на соответствии помещения требованиям, предъявляемым к
жилому помещению, и его пригодности (непригодности) для проживания в соот-
ветствии с Положением № 47.

3.Порядок работы Комиссии

3.1.  Заинтересованные стороны для  рассмотрения вопроса  о  пригодности
(непригодности) помещения для проживания и признания многоквартирного дома



4

аварийным представляют вместе с заявлением в администрацию муниципального
образования «Городской округ Ногликский» следующие документы: 

а) заявление лиц или заключение органов, указанных в разделе 2 настояще-
го Положения, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартир-
ного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

б) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на
которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижи-
мое имущество и сделок с ним;

в) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жи-
лым помещением - проект реконструкции нежилого помещения;

г) заключение специализированной организации, проводившей обследова-
ние многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании много-
квартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

д) заключение проектно-изыскательской организации по результатам обсле-
дования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в
случае, если в соответствии с абзацем третьим пункта 44 Положения № 47 предо-
ставление такого заключения является необходимым для принятия решения о при-
знании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установлен-
ным в настоящем Положении требованиям;

е)  заявления,  письма,  жалобы граждан на неудовлетворительные условия
проживания - по усмотрению заявителя.

Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему документы
на бумажном носителе лично или посредством почтового отправления с уведомле-
нием о вручении либо в форме электронных документов с использованием феде-
ральной  государственной  информационной  системы  «Единый  портал  государ-
ственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал), региональ-
ного портала государственных и муниципальных услуг (при его наличии) или по-
средством многофункционального центра предоставления государственных и му-
ниципальных услуг.

Заявление,  подаваемое  в  форме  электронного  документа,  подписывается
заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные
документы должны быть  подписаны должностными лицами органов (организа-
ций), выдавших эти документы, усиленной квалифицированной электронной под-
писью (если законодательством Российской Федерации для подписания таких до-
кументов не установлен иной вид электронной подписи).

Заявитель вправе представить в комиссию указанные в  пункте 45(2) Поло-
жения № 47 документы и информацию по своей инициативе.

В  случае  если  заявителем  выступает  орган  государственного  надзора
(контроля),  указанный орган  представляет  в  комиссию свое  заключение,  после
рассмотрения  которого  комиссия  предлагает  собственнику помещения  предста-
вить документы, указанные в пункте 45 Положения № 47.

Комиссия на основании межведомственных запросов с использованием еди-
ной системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к
ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия полу-
чает в том числе в электронной форме:



5

а) сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое иму-
щество и сделок с ним о правах на жилое помещение;

б) технический паспорт жилого помещения,  а для нежилых помещений -
технический план;

в) заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора
(контроля) в случае, если представление указанных документов в соответствии с
абзацем третьим пункта 44 Положения № 47 признано необходимым для принятия
решения  о  признании  жилого  помещения  соответствующим  (не  соответствую-
щим) установленным в настоящем Положении требованиям.

Комиссия вправе запрашивать эти документы в органах государственного
надзора (контроля), указанных в абзаце пятом пункта 7 Положения № 47.

В случае если Комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного
фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в феде-
ральной собственности, орган местного самоуправления не позднее чем за 20 дней
до дня начала работы Комиссии обязан в письменной форме посредством почтово-
го отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного доку-
мента с использованием единого портала направить в федеральный орган испол-
нительной  власти  Российской  Федерации,  осуществляющий  полномочия  соб-
ственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого иму-
щества уведомление о дате начала работы Комиссии, а также разместить такое
уведомление на межведомственном портале по управлению государственной соб-
ственностью в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий полномочия
собственника в  отношении оцениваемого имущества,  и  правообладатель такого
имущества в течение 5 дней со дня получения уведомления о дате начала работы
Комиссии направляют в Комиссию посредством почтового отправления с уведом-
лением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием
единого портала информацию о своем представителе, уполномоченном на участие
в работе Комиссии.

В случае если уполномоченные представители не принимали участие в ра-
боте Комиссии (при условии соблюдения порядка уведомления о дате начала ра-
боты Комиссии), Комиссия принимает решение в отсутствие указанных предста-
вителей.

Комиссия  рассматривает  поступившее  заявление  или  заключение  органа,
уполномоченного на проведение государственного контроля и надзора, в течение
30 дней с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения), указанное
в пункте 3.2. настоящего Положения, либо решение о проведении дополнительно-
го обследования оцениваемого помещения.

3.2. По результатам работы Комиссия принимает одно из следующих реше-
ний об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов установленным
в Положении № 47 требованиям:

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помеще-
нию, и его пригодности для проживания;

о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капиталь-
ному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-



6

экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе экс-
плуатации характеристик жилого  помещения в  соответствие  с  установленными
требованиями Положения № 47;

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для прожи-
вания;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и
подлежащим реконструкции;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и
подлежащим сносу;

об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным
и подлежащим сносу или реконструкции.

Решение принимается большинством голосов членов Комиссии и оформля-
ется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований
принятия решения. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения
равно, решающим является голос председателя Комиссии. В случае несогласия с
принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в пись-
менной форме и приложить его к заключению.

3.3. Межведомственная комиссия правомочна осуществлять свои функции,
если на заседании комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов об-
щего числа ее членов. Члены Единой комиссии должны быть своевременно уве-
домлены председателем Единой комиссии о месте, дате и времени проведения за-
седания комиссии. Принятие решения членами Единой комиссии путем проведе-
ния заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным
лицам, не допускается.

3.4. В случае обследования помещения Комиссия составляет в 3-х экземпля-
рах акт обследования помещения по форме согласно приложению № 2 к Положе-
нию.

3.5.  В  случае  признания  дома  аварийным  и  подлежащим  сносу  или  ре-
конструкции  или  признания  необходимости  проведения  ремонтно-восстанови-
тельных работ на основании полученного заключения мэр муниципального об-
разования  «Городской округ  Ногликский» издает  постановление  с  указанием о
дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридиче-
ских лиц.

В случае признания дома аварийным и подлежащим сносу договоры найма
и аренды жилых помещений расторгаются в соответствии с законодательством.

Договоры на жилые помещения, признанные непригодными для прожива-
ния, могут быть расторгнуты по требованию любой из сторон договора в судеб-
ном порядке в соответствии с законодательством.

3.6. Комиссия в 5-дневный срок направляет по одному экземпляру заключе-
ния и постановления собственнику жилого помещения (представителю собствен-
ника) и заявителю, по чьей инициативе рассматривался вопрос. Третий экземпляр
остается в деле Межведомственной комиссии.

В случае выявления оснований для признания жилого помещения непригод-
ным для проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов среды
обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека либо



7

представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния,
решение направляется в соответствующий орган местного самоуправления, соб-
ственнику  жилья  и  заявителю  не  позднее  рабочего  дня,  следующего  за  днем
оформления решения.

4. Председатель Комиссии

4.1. Осуществляет общее руководство Комиссии.
4.2. Определяет дату заседания Комиссии и утверждает повестку дня.
4.3. В отсутствие председателя Комиссии его полномочия осуществляет за-

меститель председателя или лицо, назначенное председателем из состава Комис-
сии.

5. Секретарь Комиссии

5.1. Организует прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему об-
основывающих документов.

5.2. Организует проведение заседания Комиссии в назначенный председа-
телем срок в соответствии с повесткой.

5.3.  По результатам работы Комиссии организует оформление протокола,
выписок из протокола, актов, заключений Комиссии.

5.4. Организует работу по подготовке и выдаче в 5-дневный срок заявителю
заключения Комиссии и выписки из постановления мэра муниципального образо-
вания «Городской округ Ногликский» с выпиской из протокола Комиссии.

6.Использование дополнительной информации для принятия решения

6.1. В случае проведения капитального ремонта, реконструкции или пере-
планировки жилого помещения в соответствии с решением, принятым на основа-
нии указанного в пункте 3.2 настоящего Положения заключения, Комиссия в ме-
сячный срок после уведомления собственником жилого помещения или уполномо-
ченным им лицом об их завершении проводит осмотр жилого помещения, состав-
ляет акт обследования и принимает соответствующее решение, которое доводит
до заинтересованных лиц.



Приложение № 1
к постановлению мэра

 от 01.06.2018 № 109

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям,
установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

№
(дата)

(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и
квартиры)

Межведомственная комиссия, назначенная  
(кем назначена, наименование федерального ор-

гана 

исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного
самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии)

в составе председателя  
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и членов комиссии  
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

при участии приглашенных экспертов  
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица  

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)
по результатам рассмотренных документов  

(приводится перечень документов)

и на основании акта межведомственной комиссии, составленного по результатам обсле-
дования,

(приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае проведения обследования), или указывает-
ся,

что на основании решения межведомственной комиссии обследование не проводилось)



2

приняла заключение о  
(приводится обоснование принятого межведомственной комиссией заключения

об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным

в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для прожива-
ния

и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции)

Приложение к заключению:
а) перечень рассмотренных документов;
б) акт обследования помещения (в случае проведения обследования);
в) перечень других материалов, запрошенных межведомственной комиссией;
г) особое мнение членов межведомственной комиссии:

Председатель межведомственной комиссии

(подпись) (Ф.И.О.)

Члены межведомственной комиссии:

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение № 2
к постановлению мэра 

от 01.06.2018 № 109

АКТ
обследования помещения

№
(дата)

(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и
квартиры)

Межведомственная комиссия, назначенная  
(кем назначена, наименование федерального ор-

гана 

исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного
самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии)

в составе председателя  
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и членов комиссии  
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

при участии приглашенных экспертов  
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица  

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

произвела обследование помещения по заявлению  
(реквизиты заявителя: Ф.И.О. и адрес – 

для физического лица, наименование организации и занимаемая должность – для юридического лица)
и составила настоящий акт обследования помещения  

(адрес, принадлежность помещения,

кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию)

Краткое описание состояния жилого помещения, инженерных систем здания, обо-
рудования и механизмов и прилегающей к зданию территории  



2

Сведения о несоответствиях установленным требованиям с указанием фактических 
значений показателя или описанием конкретного несоответствия  

Оценка  результатов  проведенного  инструментального  контроля  и  других  видов
контроля и исследований  

(кем проведен контроль (испытание), по каким показателям, какие фактические значения
получены)

Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые необхо-
димо принять для обеспечения безопасности или создания нормальных условий для по-
стоянного проживания  

Заключение межведомственной комиссии по результатам обследования помещения

Приложение к акту:
а) результаты инструментального контроля;
б) результаты лабораторных испытаний;
в) результаты исследований;
г) заключения экспертов проектно-изыскательских и специализированных органи-

заций;
д) другие материалы по решению межведомственной комиссии.

Председатель межведомственной комиссии

(подпись) (Ф.И.О.)

Члены межведомственной комиссии:



3

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

